corporation in Christ's Body received at baptism.⁶³ In this Body Christ the Head is life itself.⁶⁴ His life is the same as that of His Father⁶⁵ and is a foretaste of the eternal life in heaven.⁶⁶ This life of Christ is not something static, incommunicable, and remaining in the Head alone, but Augustine compares it to a fountain gushing forth,⁶⁷ communicating its fulness to men.⁶⁸ Because the members belong to the Body of such a Head, they share in His life.⁶⁹ The proportion of divine life communicated depends upon the degree of union existing between the Head and members.⁷⁰

"*De pecc. mentis*, 1, 39, 70 (CSEL 60, 70; PML 44, 150) : "In parvulis certe gratia dei per baptismum eius, qui venit in similitudine carnis peccati, id agitur, ut evacuetur caro peccati." *De nupt. et concup.*, 2, 2, 4 (CSEL 42, 256; PML 44, 439) : "omnes enim ad ecclesiam non propter aliud cum parvulis currunt, nisi ut in eis originale peccatum generatione primae nativitatis adtractum regeneratione secundae nativitatis expietur."

"*De doct. christ.*, 1, 34, 38 (PML 34, 33): "Ego sum via, et veritas, et vita (Joan. XIV, 6)."

"*In Jo. Ev.*, Tr. 22, 9 (PML 35, 1579) : "Cum autem de Patre loquereris, *Sicut Pater habet vitam in semetipso*: rursus, cum de te loquereris, dixisti, *sic et Filio dedit habere vitam in semetipso*. *Sicut habet, sic dedit habere*. Ubi habet? *In semetipso*. Ubi dedit habere? *In semetipso*. Paulus ubi habet? Non in semetipso, sed in Christo. Tu fidelis ubi habes? Non in temetipso, sed in Christo. . . . Christus autem in semetipso habet vitam sicut Pater, quia Verbum Dei. . . . Quid est enim, *n in semetipso?* Ut ipsa vita ipse esset."

"*Serm. 297*, 5, 8 (PML 38, 1363): "Vita sub Deo, vita cum Deo, vita de Deo, vita ipse Deus. Talis nobis aeterna promittitur."

⁶⁷ *In Ps. 35, 15* (PML 36, 352): "Quis est fons vitae, nisi Christus? Venit ad te in carne, ut irroraret fauces tuas sipientes: satiabit sperantem, qui irroravit sientem. *Quoniam apud te fons vitae, in lumine tuo videbimus lumen.*"

"*Zm Jo. Ev.*, Tr. 13, 8 (PML 35, 1496): "Si autem omnes homines de plenitudine ejus accipiunt, ille est fons, illi bibentes. . . . fons fluit ut reficiat; ita Dominus Jesus."

**De grat. Christi* (*De pecc. ortg.*), 2, 26, 31 (CSEL 42, 191; PML 44, 401) : "ideo autem vivificari in Christo, quoniam ad corpus pertinent Christi."

⁶⁸ *Epist. 120, 4, 19* (CSEL 34 II, 720-721; PML 33, 461): "Ea porro iustitia, quae vivit in se ipsa, procul dubio deus est atque incommutabiliter vivit, sicut autem, cum sit in se ipsa vita, etiam nobis fit vita, cum eius efficiamur utcumque participes, ita, cum in se ipsa sit iustitia, etiam nobis fit iustitia, cum ei cohaerendo juste vivimus, et tanto magis minusve iusti sumus, quanto illi magis minusve cohaeremus."

As in the case of baptism and charity a third element must also be considered—the struggle against concupiscence. Here Augustine introduces the distinction between habitual grace and actual grace. The initial sanctification or life acquired through union of the member with Christ the Head is increased when man aided by actual grace overcomes his concupiscence. This aid afforded by actual grace consists in an enlightening of the mind,⁷¹ an inspiration of the will⁷² and in an efficacious grace bringing about the production of a good action.⁷³ If in this combat man should again be soiled by mortal sin, grace will destroy this sin and return life to the soul.⁷⁴

Consequences of the new life.—Several consequences follow from the renewal of the *interior man* by the life of grace. Through it the members receive the image of God.⁷⁵ Just as Christ the Head has the image of God, so do the members of His Body. It is not the same image which Christ has, it is true, but it is like it and in keeping with the nature of man.⁷⁶

⁷¹ *De pecc. meritis*, 2, 6, 7 (CSEL 60, 77; PML 44, 155) : "atque ita dei gratia non solum ostendat quid faciendum sit, sed adiuvet etiam, ut possit fieri quod ostenderit."

⁷² *De spir. et lft.*, 12, 20 (CSEL 60, 173; PML 44, 212) : "sed quod ipsa voluntas nostra, sine qua operari bonum non possumus, adiuvetur et erigatur in pertito spiritu gratiae."

⁷³ *De grat. Christi*, 1, 45, 49 (CSEL 42, 161 ; PML 44, 382) : "ecce quemadmodum deus adiuvando adest 'voluntatibus et actionibus nostris! ecce quemadmodum et velle et operari operatur in nobis!"

⁷⁴ *Op. imp. contra Jul.*, 2, 212 (PML 45, 1232) : "Quoniam si post Baptismum quisque peccaverit, non eadem sunt peccata; sed per eamdem gratiam peccantibus remittuntur. . . . Gratia ergo . . . in justificationem mittit, quos a damnatione liberat."

⁷⁵ *De mor. eccl.*, 1, 13, 22 (PML 32, 1321) : "Nemo venit ad Patrem, nisi per me {Joan. XIV, 6). Huic haeremus per sanctificationem. Sanctificati enim plena et integra charitate flagramus, qua sola efficitur ut a Deo non avertamus, eique potius quam huic mundo conformemur: Praedestinavit enim, ut ait idem Apostolus, *conformes nos fieri imaginis Filii ejus* (Rom. VIII, 29)."

epist. Jo. ad Parthos., Tr. 4, 9 (PML 35, 2010-2011) : "Filioli, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est, sicut et ille justus est. Numquid quando audivimus quia justi sumus, sicut et ille, aequales nos debemus putare Deo? Debetis nosse quid est, sicut: jamdudum enim dixit, *Castificat semetipsum, sicut ipse castus est*. Jam ergo par et aequalis est castitas nostra

If through Christ the members participate in the divine life, then it follows that through Him they also become sons of God,⁷⁷ and God is their Father.⁷⁸ This is not a natural relationship based on physical generation but one of adoption through grace.⁷⁸ It implies more than is contained in the mere notion of juridical adoption, for it demands a change in man's nature so that in a certain sense he is no longer a man but a god.⁸⁰ The divine purpose in so

castitati Dei, et justitia nostra justitiae Dei? Quis hoc dicat! Sed, *sicut*, non semper ad aequalitatem dici solet. Quomodo, verbi gratia, visa basilica ista ampla, si velit facere aliquis minorem, sed tamen proportione ad mensuras ejus, ut verbi gratia, si lata est ista simplum, et longa duplum; faciat et ille latam simplum, et longam duplum: videtur sic fecisse sicut est ista. Sed ista habet, verbi gratia, centum cubitos, illa triginta: et sic est, et impar est. Videtis quia non semper, *sicut*, ad parilitatem et aequalitatem refertur. Verbi gratia, videte quantum sit inter faciem hominis, et imaginem de speculo: facies in imagine, facies in corpore; imago in imitatione, corpus in veritate. Et quid dicimus? Nam sicut hic oculi, ita et ibi: sicut hic aures, ita et ibi aures sunt. Dispar est res; sed, *sicut*, ad similitudinem dicitur. Habemus ergo et nos imaginem Dei; sed non illam quam habet Filius aequalis Patri; tamen et nos pro modulo nostro si non sicut ille essemus, ex nulla parte similes diceremur. Ergo castificat nos sicut et ipse castus est; sed ille castus aeternitate, nos casti fide: justi sumus sicut et ipse justus est; sed ipse in ipsa incommutabili perpetuitate, nos justi credendo in quem non videamus, ut aliquando videamus. Et cum perfecta fuerit justitia nostra, cum facti aequales Angelis fuerimus; nec tunc illi aequabitur."

⁷⁷ *De pecc. meritis*, 2, 24, 38 (CSEL 60, 110; PML 44, 174): "nos enim ipsius gratia facti erimus filii dei."

⁷⁸ *Contra duas epist. Pelag.*, 3, 3, 4 (CSEL 60, 489; PML 44, 590): "si enim filii dei non essent, non eis diceret: pater vester, qui in caelis est."

Contra Faust., 3, 3 (CSEL 25 I, 264; PML 42, 215): "unicum enim filium deus habet, quem genuit de substantia sua. . . . nos autem non de substantia sua genuit; creatura enim sumus, quam non genuit, sed fecit."

⁷⁹ *Serm.* 166, 4, 4 (PML 38, 909): "Ut enim non sis homo, ad hoc vocatus es ab illo qui propter te factus est homo. . . . Deus enim deum te vult facere: non natura, sicut est ille quem genuit, sed dono suo et adoptione." Cf. Combes, *op. cit.*, p. 123. "Nous ne devenons 'Dieu' que par métaphore. Mais l'union d'amour produit ce miracle de conformer notre âme à l'Esprit-Saint et de nous incorporer, dans toute la mesure qui nous est possible, ses perfections divines." Cf. Pius XII, *op. cit.*, p. 30. "But let all agree uncompromisingly on this, if they would not err from truth and from the orthodox teaching of the Church: to reject every kind of mystic union by which the faithful of Christ should in any way pass beyond the sphere of